1

國立屏東科技大學 農學院 114學年度

第 2學期第 1次院主管會議記錄

壹、時間：115年 2 月 2 日(星期一) 中午 12：00~12：50

貳、地點：農學院第一會議室

參、主席：林宜賢院長                          紀錄：鍾明珠

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告：

今年所分配到的經費如下:資本門為 23,066,000 元，經常門為

3,080,000 元。資本門則分公式型(45%)、競爭型(35%)及保留型

(20%)，經常門則由院統籌使用。

陸、上次會議(114 年 10 月 15 日 114 學年度第 1 學期第 2 次院主管

會議)紀錄及決議案執行情形報告：列入紀錄，准予備查。

序 上 次 會 議 提 案 決 議 執 行 情 形

提案一
有關與臺灣大學生物資源暨農學院進行雙邊
教學聯盟策略，提請討論。

擬由植醫系先行辦理。 照案執行。

提案二
有關本院所屬之系(所、學位學程)辦理「雙聯

學制」的相關事宜，提請討論。

擬由胡副再與相關系
(所)主管聯繫辦理。

照案執行。

臨時

動議
無

柒、討論事項

提案一                                   提案單位：農學院
案由：本院 115年度資本門經費分配案，提請討論。

說明：
一、 依據 114 年 12 月 2 日召開「115 年度學院重點研究經費協調

會」分配各學院經、資門經費。
二、 115 年度本院資本門獲分配 23,066,000 元，經常門分配

3,080,000 元。
三、 依本院儀器設備重點補助經費執行要點第二、三點規定，應

就 115 年度資本門所獲分配額度 45%為 10,379,700 元，依規
定比例分配基本經費。一般補助型(公式型)之分配比例：基
本數 30%、分配年度之學生人數 40%及前三年系所教師執
行計畫金額 30%。

四、競爭型經費補助 35%為 8,073,100 元，開放本院各單位系(所、
學位學程)依據所屬該年度「與教學及研究有關之所需儀器設
備」提出申請。競爭型經費申請案請於 3 月 10 日前提出，另
組成審查委員會分配事宜並公布。

五、院保留 20%經費(4,613,200 元)，提供新進教師、推動院務及
緊急需求申請。

決議：照案通過。

系別及代碼
114年度之學生

總數加權

112~114年度系所教師執行

計畫總金額

112~114年度系所

教師總人數

112~114年度系所教師執

行計畫人均金額

各系所基本分配之金額＝

農學院總經費×45%×30%÷

本院總系所數

依學生人數比例分配之金額＝

農學院總經費×45%×40%×(各系

學生總數加權÷院學生總數加

權)

依前三年系所教師執行計畫金額比例分配

之金額＝農學院總經費×45%×30%×(各單

位人均金額÷人均總金額)

115年度

總　計

114年度

總　計

農園生產系(11) 619 93,284,485 51 1,829,108 311,391 725,993 231,629 1,269,013 1,157,710

森林系(12) 297 241,044,750 30 8,034,825 311,391 348,336 1,017,490 1,677,217 1,619,101

水產養殖系(13) 332 91,499,721 35 2,614,278 311,391 389,385 331,059 1,031,835 981,699

生物科技系(18) 285 65,585,750 36 1,821,826 311,391 334,262 230,707 876,359 820,744

木材科學與設計系(19) 318 47,605,840 29 1,641,581 311,391 372,965 207,881 892,237 812,405

農學院生物資源博士班(21) 87 42,448,961 12 3,537,413 311,391 102,038 447,960 861,389 783,971

動物科學與畜產系(26) 323 33,614,000 33 1,018,606 311,391 378,830 128,991 819,212 804,861

植物醫學系(27) 253 52,601,000 33 1,593,970 311,391 296,730 201,852 809,974 765,636

食品科學系(36) 767 65,481,782 60 1,091,363 311,391 899,574 138,205 1,349,170 1,304,120

科技農業進修學士

學位學程(29/1A)
259 22,506,899 16 1,406,681 311,391 303,767 178,135 793,294 791,253

總　　   計 3,540 755,673,188 335 24,589,651 3,113,910 4,151,880 3,113,909 10,379,700 9,841,500

說明﹔

一、依據114年12月2日115年度學院重點研究經費協調會議農學院之資本門總經費23,066,000元，其中45%一般補助型經費為10,379,700元，依公式分配支應各系所。本分配表依院「儀器設備重點補助經費執行

要點」規定之比例分配， 一般補助型以基本數30﹪、分配年度之學生人數40﹪及前三年系所教師執行計畫金額30﹪。

二、依據本院「儀器設備重點補助經費執行要點」，35%金額為競爭型，開放本院各單位(系、所、學位學程)依據所屬該年度「與教學及研究有關之所需儀器設備」提出申請；另20%為院保留經費，提供新進

教師、推動院務及緊急需求申請。

三、各系所學生人數依據教務處網站公布之「國立屏東科技大學114學年度第1學期全校各系人數統計表」計算，含進修部學生人數。碩士班學生1人以大學部學生2人計算、博士班學生1人以大學部學生3人計算

之。

國立屏東科技大學農學院115年度各系(所、學位學程)儀器設備重點補助經費分配表

2

提案二                                    提案單位：農學院
案由：本院 115 年度各系(所、學位學程)之中、西文圖書經費分配

案，提請討論。

說明：
一、依本校圖書與會展館 115 年 1 月 12 日(115)圖技字第 001 號

通知辦理。

二、115 年度中、西文圖書經費，各學院及圖書館之分配如下表：

115年度各學院中、西文圖書經費分配一覽表

院別 圖書分配比例
西文圖書總經費

2,000,000

中文圖書總經費

800,000

農學院 24.11% 482,187  192,875

工學院 19.67% 393,372  157,349

管理學院 15.89% 317,837  127,135

人文學院 10.12% 202,322  80,929

國際學院 3.84% 76,837  30,735

獸醫學院 5.49% 109,895  43,958

達人學院 0.88% 17,550  7,020

圖書館 20.00% 400,000  160,000

三、本院 115 年度經費分配：(一)西文期刊金額 482,187 元，(二)

中文期刊金額 192,875 元，各系(所、學位學程)分配情形，如

下頁表格：

(說明：

一、本經費之分配係依據本院「儀器設備重點補助經費執行要點」第

三點之分配方式：以基本數 30%、分配年度之學生人數 40%及

前三年系(所、學位學程)教師執行計畫金額 30%依比例分配之。

二、各系(所、學位學程)學生人數之統計，依據教務處網站公布之「國

立屏東科技大學 113 學年度第 1 學期全校各系人數統計表」計

算之，唯碩士班學生 1 人以大學部學生 2 人計算之、博士班學

生 1 人以大學部學生 3 人計算之。

3

(一)西文期刊金額 482,187 元，各系(所、學位學程)分配情形：

系別及代碼

加權後

學生總

數

112~114 年度

計畫經費

各系所基本分

配之金額＝農

學院總經費

×30%÷本院總

系所數

依學生人數比例分

配之金額＝農學院

總經費×40%×(各系

學生總數加權÷全院

學生總數加權)

依前三年系所教師執行

計畫金額比例分配之金

額＝農學院總經費

×30%×(各系所計畫經費

÷全院計畫總經費)

總 計

農園生產系(11) 619 93,284,485 14,466 33,726 17,857 66,049

森林系(12) 297 241,044,750 14,466 16,182 46,142 76,790

水產養殖系(13) 332 91,499,721 14,466 18,089 17,515 50,070

生物科技系(18) 285 65,585,750 14,466 15,528 12,555 42,548

木材科學與設計系(19) 318 47,605,840 14,466 17,326 9,113 40,905

農學院生物資源博士班(21) 87 42,448,961 14,466 4,740 8,126 27,332

動物科學與畜產系(26) 323 33,614,000 14,466 17,598 6,435 38,499

植物醫學系(27) 253 52,601,000 14,466 13,785 10,069 38,319

食品科學系(36) 767 65,481,782 14,466 41,79 12,535 68,790

科技農業進修

學士學位學程(1A)
259 22,506,899 14,466 14,111 4,308 32,885

總     計 3,540 755,673,188 144,656 192,875 144,656 482,187

(二)中文期刊金額 192,875 元，各系(所、學位學程)分配情形：

系別及代碼

加權後

學生總

數

112~114 年度

計畫經費

各系所基本分

配之金額＝農

學院總經費

×30%÷本院總

系所數

依學生人數比例分

配之金額＝農學院

總經費×40%×(各系

學生總數加權÷全院

學生總數加權)

依前三年系所教師執行

計畫金額比例分配之金

額＝農學院總經費

×30%×(各系所計畫經費

÷全院計畫總經費)

總 計

農園生產系(11) 619 93,284,485 5,786  13,490  7,143  26,419

森林系(12) 297 241,044,750 5,786  6,473  18,457  30,716

水產養殖系(13) 332 91,499,721 5,786  7,236  7,006  20,028

生物科技系(18) 285 65,585,750 5,786  6,211  5,022  17,019

木材科學與設計系(19) 318 47,605,840 5,786  6,930  3,645  16,362

農學院生物資源博士班(21) 87 42,448,961 5,786  1,896  3,250  10,933

動物科學與畜產系(26) 323 33,614,000 5,786  7,039  2,574  15,400

植物醫學系(27) 253 52,601,000 5,786  5,514  4,028  15,328

食品科學系(36) 767 65,481,782 5,786  16,716  5,014  27,516

科技農業進修

學士學位學程(1A)
259 22,506,899 5,786  5,645  1,723  13,154

總     計 3540 755,673,188 57,863  77,150  57,863  192,875

四、擬辦：會議決議後，回覆圖書館技服組，彙辦圖書訂購作業。

決議：照案通過。

4

提案三                                    提案單位：農學院

案由：推薦本院 115 年度第一次「教育部學海築夢計畫」之申請案，

提請討論。

說明：

一、 依據 114 年 12 月 30 日教務處來信通知辦理。

二、 配合教育部學海計畫要點辦理，自 115 年度起，「學海築夢

計畫」每校申請案限定 10 案，經 114 學期第 1 學期第三次

國際事務諮詢委員會決議，本校將由各院初審排序。本院獲

得 2 個名額，經 114 年 12 月 30 日和 115 年 1 月 21 日通知

本院教師提出申請，截止 115 年 1 月 29 日僅收到 1 件。

三、 檢附教務處通知及相關資訊和申請案一份。

決議：照案通過。

捌、臨時動議：無。

玖、散會(12:50)